1

国立大学法人 長岡技術科学大学

令和４年度第２回経営協議会議事要旨

日 時  令和4年６月２日（木）14時05分～16時25分

【対面とZoomﾐｰﾃｨﾝｸﾞによるハイブリット会議】

出席者  鎌土議長、天羽委員、荒木委員、池田委員、小花委員、合田委員、関委員、谷口委員、

山本委員、和田委員、梅田委員、佐藤委員、武田委員、高橋委員、井原委員、高見委員

（議事の表決委任による出席 磯田委員、トラン委員）

陪席者  日下部監事、野本監事、大石附属図書館長

事務局  事務局次長（総務担当）、事務局次長（特命担当）、財務課長、監査室長、財務課専門

員、財務課予算係長 財務課予算係員、総務課専門員、総務課総務係長、総務課専門職

員、総務係員

 議事に先立ち、鎌土議長から令和４年度第１回議事要旨(案)について説明があり、案のとおり承

認した。

審議事項

１． 中期目標の達成状況報告書（第３期中期目標期間終了）について

和田委員から、資料1－1～1－2に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

なお、軽微な修正については学長に一任することとした。

主な質疑応答は以下のとおり。（○：学外委員からの質問、意見等 ●：大学からの回答）

○全体的に大変良く出来ている。コロナ影響等で実施できなかった取組がある中、教育・研究

 に色々工夫されている。これから何が起こるかわからない世の中でも、本学の取組が人材育

成、研究推進を進める参考になる。

○体調不調の学生に対してどんな対策を取っているか。

●オンラインでのサポート体制を作りいつでも相談できるようにした。

精神的に不安定な学生に関しては、アクセシビリティリーダーの資格を学生がとり、相談で

きる体制（ぴあカフェ）を作り学生が気楽に相談できるようにした。

  〇厚生労働省公表の離職率３１．２％は全業種の離職率と想定されるが、製造業に関する離職

率を記載するほうが適切と思う。

２． 第３期中期目標期間に係る業務の実績に関する報告書について

和田委員から、資料2－1～2－2に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

なお、軽微な修正については学長に一任することとした。

３． 令和３年度決算について

佐藤委員から、資料3－1～3‐6に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

併せて、野本監事から監査報告について報告があった。

2

４． 令和４年度資金運用方針について

佐藤委員から、資料4に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

５． 令和５年度概算要求について

佐藤委員から、資料5－1～5‐5に基づき説明があり、審議の結果、概算要求の方向性について

これを承認した。

６． 国立大学法人ガバナンス・コードの対応について

佐藤委員から、資料6～6－2に基づき説明があり、意見交換を行った。

報告事項

１． 令和３年度資金運用実績について

佐藤委員から資料７に基づき報告があった。

２． 第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標について

和田委員から、資料８に基づき報告があった。

３． 会計監査人の選任について

佐藤委員から資料９に基づき報告があった。

以 上